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Antworten der Verwaltung zur Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 27.04.2021 zu
»,Baumfidllungen am Kreisradweg in Petershagen-Sudfelde”

Sehr geehrte Frau Schmelzer,

ich komme zurlick auf die Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 27.04.2021 zu
»,Baumfallungen am Kreisradweg in Petershagen-Siidfelde” und libersende Ihnen nachstehend die
Antworten der Verwaltung. '

zu Frage 1:
Die Information Uber die PflegemaRnahmen 2020/2021 im Fachausschuss war im Herbst letzten

Jahres auf Grund der Neubildung der Fachausschiisse leider nicht moglich. Es handelt sich dabei um
eine Ausnahme.

zu Frage 2:
Es wurde kein Gutachten erstellt, aber die Flache wurde vor dem Beginn der Arbeiten durch den

Dipl.-Ing. Landespflege Herr Bloem besichtigt und die Art und Weise der Pflege vor Ort mit den
Mitarbeiter*innen festgelegt. In diesem Rahmen fand wie Ublich auch eine Begutachtung der
Bdume auf Hohlen und Nestern statt. Es wurden dabei keine verdachtigen Héhlungen gesehen, die
von Fledermausen hitte bewohnt werden kénnen. Gutachten werden bei diesen MaRnahmen nur
in Ausnahmefallen vergeben.

zu Frage 3:
In diesem Fall fand ausnahmsweise auf Grund von Corona und Personalwechsel keine Beteiligung

der Umweltbehdrde statt. Wir haben aber in den StralRlenmeistereien mittlerweile zwei diplomierte
Landespfleger und drei geschulte Baumpfleger*innen die fiir Baumpflege zustdndig sind. Damit ist
auch bei den StraRenmeistereien entsprechendes Fachpersonal vorhanden.

In diesem Jahr wird es im Herbst wieder eine Abstimmung der Pflegearbeiten mit der
Umweltbehdrde geben.
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zu Frage 4:
Die MalRnahme war notwendig, weil Schiefstinde, Zwillen und andere Fehlentwicklungen im

Bestand sichtbar waren.
Die Anzahl der Baume wurde nicht gezahlt, da das Pflegeziel die nachhaltige Entwicklung des
vorhandenen Bestandes war.

zu Frage 5:
Diese Art der Gehdlzpflege ist fiir den 6ffentlichen Bereich und an den StraRenrindern aus

arbeitstechnischen - und verkehrssicherungs- Griinden leider nicht durchfiihrbar. Dazu kommt das
Geholzflachen, die einen ,unsauberen” Eindruck machen haufig als Abfallsammelstelle genutzt
werden. ‘

zu Frage 6:
Alle Baume und Griinflichen/ StraRenrdander werden im Rahmen der Strecken- und Baumkontrollen

standig von den Kreisstralenmeistereien kontrolliert.

zZu Frage 7:
a: Die Bdume wurden an diversen Kreisstralen im gesamten Kreisgebiet (z.B. K 56) und -an

Radwegen (z.B. in Dehme) gepflanzt.
b: Es wurden hauptsdchlich Eichen, Linden, Eschen und Ahérner nachgepflanzt.
c: Im Herbst 2020.

zu Frage 8: .
Der Fachausschuss (BPV) wird, entsprechend des Pflegekonzeptes, jeweils im Herbst vor Beginn der

Pflegearbeiten informiert. Alle Gehdlzpflegearbeiten werden, wie bisher auch, iiber die Presse im
Vorfeld angekiindigt.

Ich hoffe, Ihnen mit diesen Ausflihrungen weitergeholfen zu haben.

Mit freundlichen GrifRRen
In Vertretung:
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Kreisdirektorin



